UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12436, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a autorização para
adesão ao Programa de Gestão e
Desempenho (PGD) pelo Instituto
de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Minas Gerais
(ICEX/UFMG).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, CONSIDERANDO

a avaliação positiva da implementação do projeto piloto do Programa de Gestão de Desempenho
(PGD/UFMG), nos termos da regulamentação interna da UFMG;

o Ofício nº 64/2025/PRORH-SPGD/UFMG, da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG;

a manifestação de interesse do Instituto de Ciências Exatas - ICEX/UFMG (SEI nº 4065878), nos termos da
regulamentação interna da UFMG,

o parecer nº 83, de 10 de julho de 2025 (SEI Nº 4373846), da Comissão de Acompanhamento e Avaliação
do PGD/UFMG,

o parecer nº 87, de 15 de julho de 2025 (SEI Nº 4385743), da Comissão de Acompanhamento e Avaliação
do PGD/UFMG, e

o Ofício nº 128/2025/PRORH-SPGD/UFMG, da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 9508, de 18 de setembro de 2025.

Art. 2º Autorizar a adesão do ICEX/UFMG ao PGD/UFMG, observadas as diretrizes estabelecidas na
legislação vigente e nos normativos internos da Universidade.

Art. 3º A implementação do PGD/UFMG nos setores do ICEX/UFMG deverá seguir as diretrizes do Anexo I,
em conformidade com as recomendações do Parecer da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
PGD/UFMG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

ANEXO I TELETRABALHO PARCIAL PADRÃO - DEFERIMENTO

I - DIRETORIA

UORG: 972

Nome do Servidor SIAPE
LUCIANE NOVAES MOREIRA 1198529
PATRICIA VEIGA ADRIANO 1616489

II - SECRETARIA GERAL

UORG: 973

Nome do Servidor SIAPE
JULIANA CAMPIDELI NEVES GARCIA 1822284

PATRÍCIA ALVES MOREIRA 2185160

III - SEÇÃO DE PESSOAL

UORG: 981

Nome do Servidor SIAPE
SIMONE PIANCASTELLI JARDIM 2052317

IV - SEÇÃO DE CONTABILIDADE

UORG: 979

Nome do Servidor SIAPE
Jessica Carolina Rodrigues Silva Fantauzzi 2280271

Silvana Rodrigues Neres Pereira 3153313

V - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - REDE DADOS

UORG: 1000

Nome do Servidor SIAPE
ARMSTRONG GOMES BRITO 2131866

CARLOS HENRIQUE RIBEIRO SCHUCH 2230394

VI - SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE QUIMICA

UORG: 2530

Nome do Servidor SIAPE
ANDREZA RODRIGUES DE SOUZA SANTOS

JULIANA DO CARMO BRITO DE VASCONCELOS
MARIA DE ANDRADE NEVES BRASIL

RENATA BRANDAO TEIXEIRA

VII - SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DEPTO ESTATISTICA

UORG: 2533

Nome do Servidor SIAPE
MARIA CRISTINA MORANDI 1040087

ANA MARIA RODRIGUES MALTEZ 1735344
LEANDRO GARCIA RAUJO LOPES 1514000

VIII - SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DEPTO FÍSICA

UORG: 2535

Nome do Servidor SIAPE
LEANDRA DE CASTRO GONZAGA FIGUEIREDO 3071012

EDINA DE SOUZA CRUZ 321504

IX - SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

UORG: 2534

Nome do Servidor SIAPE
ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO 1908839

MARIA APARECIDA LOBO ALVES MOREIRA 1989820
PATRICIA ROSA ALVES 2184216

SIMONE VIEIRA DA CONCEIÇÃO 2011502
SONIA KASUMI MURAOKA 1997912

X - SEC COLEGIADO POS GRAD COMPUTACAO

UORG: 2556

Nome do Servidor SIAPE
SONIA LUCIA BORGES VAZ DE MELO 1143524

ERMELINDA SOARES BARBOSA FERNANDES 1740693

XI - SEC COLEGIADO POS GRAD ESTATISTICA

UORG: 2557

Nome do Servidor SIAPE
ROGERIA FERREIRA FIGUEIREDO 1040075

GIDEAO CARLOS DE LIMA 2013309

XII - SEC DEPTO CIENCIA DA COMPUTACAO

UORG: 2558

Nome do Servidor SIAPE
ADRIANA APARECIDA COSTA 1998032

ANA KARLA SILVA REIS 2379704
BIANCA VIRGINIA RODRIGUES DE FREITAS 1632183

RENATA VIANA MORAES 1747583
ROSENCLER APARECIDO DE OLIVEIRA 1144258

SAULO ARAUJO REZENDE 1990262
ALISSON RODRIGO MARTINS ROCHA DA SILVA 1898323

LUCIANA GUIMARAES CARVALHO 272857

XIII - SEC COLEGIADO POS GRAD QUIMICA

UORG: 2559

Nome do Servidor SIAPE
NATALIA GOMES DIAS 2996783

LILIAN FATIMA BRESCIA 317446
SIMONE REGINA LUIZ GOMES 1830264

ANA CAROLINA BELTRAO MOUTINHO 2341232

XIV - SEC COLEGIADO POS GRAD FISICA

UORG: 2560

Nome do Servidor SIAPE
ADRIANA MOREIRA GOMES 2417755

ANA LUIZA DE SOUZA 1990241

XV - SEC COLEGIADO POS GRAD MATEMÁTICA

UORG: 2561

Nome do Servidor SIAPE
ELIANE ANDREA BARBOSA 318139
ELIANE KELLI GAUDENCIO 1666402

XVI - SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO

UORG: 2762

Nome do Servidor SIAPE
LUCIANE NOVAES MOREIRA 1198529
PATRICIA VEIGA ADRIANO 1616484

PGD EXCEPCIONAL TELETRABALHO INTEGRAL

XVII - DIRETORIA

UORG: 972

Nome do Servidor SIAPE
LEANDRO BARBOZA PERACIO 1760778

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 12/12/2025,
às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4814247 e o
código CRC 83A94230.

Referência: Processo nº 23072.226338/2025-16 SEI nº 4814247

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0